Augustinus lib. 50. Homiliarum

Homilia 14.

Hæc ergo & his similia diligenter ac fideliter cogitantes, non acquiescamus eis, qui liberum arbitrium in superbiam extollentes, præcipitare magis quam eleuare conantur. Sed humiliter consideremus illud, quod Apostolus dicit: Deus est qui operatur in nobis & uelle & perficere. Gratias agamus domino ac saluatori nostro, qui nos nullis præcedentibus meritis uulneratos curauit, & inimicos reconciliauit, & de captiuitate redemit, de tenebris ad lucem reduxit, de morte ad uitam reuocauit, & humiliter

L. Confia

confitentes fragilitatē nostram, illius misericordiā deprecemur: ut quia nos (secundum Psalmistā) misericordia sua praeuenit, dignetur in nobis non solum custodire, sed etiā augere munera uel beneficia sua, quae ipse dignatus est dare.

Idem de uerbis Apostoli

Sermone 2.

Gratiæ dei qui sunt in grati. Gratia salui facti sumus, non ex nobis, sed dei donū est. Sunt enim homines ingrati gratiæ, multū tribuentes inopi saucieq; naturæ. Verū est, magnas liberi arbitrij uires homo cū conderetur accepit, sed peccādo amisit. Et infra. Iam hic dicturus eras: Coronat te, merita mea fatentur, uirtus mea fecit hoc, debitū redditur, non donatur. Audi potius Psalmū, nam & tu dicis: Omnis homo mēdax. Audi deus quid dicat: Qui coronat te in miseratione & misericordiā. De misericordiā te coronat, de miseratione te coronat. Nō enim dignus fuisti quem uocaret, & uocatum iustificaret, & iustificatum glorificaret. Reliquæ per electionē gratiæ saluæ factæ sunt. Si autem gratia, non ex operibus, alioquin gratia iam non est gratia. Nam ei qui operatur, merces non imputabitur secundum gratiā, sed secundum debitum. Apostolus loquitur: Non secundum gratiam, sed secundum debitum. Te autem coronat

coronat in miseratione et misericordiā. Et si tua merita præcesserunt, dicit tibi deus: Disceute bona merita tua, & uidebis quia dona sunt mea. Hæc est iusticia Dei. Quomodo dicitur: Domini est salus, nō qua saluus est dominus, sed quam dat eis quos saluos facit: sic & Dei gratia per Iesum Christum dominum nostrum, iusticia Dei dicitur, non qua iustus est dominus, sed qua iustificat eos quos ex impijs iustos facit. Idem in sententijs ex Augustino decerptis. Nullus proculdubio præcedentibus meritis saluatur, ni gratia non sit gratia.

Iusticia dei
quæ sit.

Fulgentius lib. 1. ad Monimum.

Omne igitur opus, quod à nobis in deo fit, Deus in nobis facit. Ex ipso enim, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Ex ipso ergo est & bona uoluntas, & operatio bona. Quod doctor gentium his uerbis affirmat: Deus est qui operatur in uobis, & uelle & perficere pro bona uoluntate. Propterea sicut Sana à Deo. Voluntas et opera bona à Deo. Solomon dicit: Quia præparatur uoluntas à domino, sic etiam bona opera nostra. Paulus à domino asserit præparata, hoc est, in prædestinatione disposita. Dicit itaq; gratia salui facti estis, & cætera. Sicut ergo præparata est per prædestinationem uoluntas à domino

L 2 domino

domino, qua bonū uelimus: sic etiam bona opera præparauit deus, ut in illis ambulemus &c. Sed & hoc ipsum est opus gratiæ. Ex gratia enim datur non solum iustificatis uita bona, sed etiam glorificatis uita æterna &c. lege locum illum latius.

August. in Enchirid. cap. 107.

Vnde & ipsam uitā æternā, quæ certa merces est operū bonorū, gratiā Dei appellat Apostolus. Stipendium enim peccati, inquit, mors, gratia autem Dei uita æterna in Christo Iesu domino nostro. Stipendium pro opere militiæ debitum redditur, nō donatur, ideo dicitur: Stipendium peccati mors, ut mortē peccato nō im merito illatā, se d. bitā demonstraret. Gratia uerō nisi gratis sit, gratia non est. intelligendū est igitur etiā, pij hominis bona merita esse dei munera, quibus cū uita æterna redditur, quid nisi gratia, p. gratia redditur.

Chrysostomus ad populum

Homilia 53.

Et enim omnia quæ facimus, agimus, debitū impletes, propter hoc & ipse dicebat: Cum omnia feceritis &c. Igitur siue charitas ē exhibuerimus, siue dederimus pecuniis egenis, debitū implemus: nō tantū quoniam à beneficijs ipse cepit, uerum & quoniam ipsius bona distribuimus. Si cuncta erogemus &c.

Aug.

August. in libro de Eccles. dogmat.

Capit. 26.

Quod omnia studia, & omnia opera ac merita sanctorum ad dei gloriam laudemque referenda sint, quia nemo aliunde ei placeat, nisi ex eo quod ipse donauerit: in quam uos poenitentiam dirigit recordationis papæ Zoziimi regularis autoritas, dum scribens ad totius orbis episcopos, ait: Nos autem instinctu Dei omnia enim bona ad amorem suū referenda sunt unde nascuntur &c. Idem Augustinus in Sententijs ex ipso decerpit. Tales nos amat deus, quales futuri sumus ipsius dono, non quales nostro merito. Ibidem. Sicut aer ex præsentī lumine non factus est lucidus, sed fit, quia si factus esset, non autem fieret, etiam absente lumine lucidus permaneret. Sic homo præsentē deo illuminatur, absente autem tenebratur, à quo nō locorum interuallis, sed uoluntatis auersione disceditur. Idem in eodem libro, cap. 43. Si quis sine gratia dei credentibus, uolentibus &c.

Chrysoft. in Epistolam ad Timoth. 2

capite 2. Homilia 4.

Sicut igitur propter nos passus est deus, ita & Gratia saluam nos pro illis conuenit pati. Est ergo ea res non gratiamur, nō gratia, sed retributio. In deo quidem gratia est, nullis operibus.

L 3 enim

enim precedentibus bonis nostris in eum, sed sola gratia nos redemit, in nobis uero retributio est: praeuenienti enim diuinis beneficijs pro fratribus patimur, ut et ipsi salutem consequantur. Idem Chrysost. in Mat. cap. Homil. 3.

Aug. de Gratia et Libero arbitrio ad

Valentinum lib. cap. 6.

Dona sua coronat deus, non merita tua, si tibi à teipso, non ab illo sunt merita tua. haec enim si talia sunt, mala sunt, quae mala sunt, non coronat deus: si autem bona sunt, dei dona, quia sicut dicit apostolus Iacobus: Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens à patre luminum. Vnde dicit Ioannes praecursor domini nostri: Non potest homo accipere quicquam, nisi fuerit ei datum desuper. Idem Aug. in Psal. 60. Misericordia dicitur quia merita nostra non attendit deus: sed bonitatem suam, ut peccata nobis omnia dimitteret, uitam aeternam promitteret. Veritas autem quia non fallit reddere quae promissit, potest. Psal. 98. Qui in nobis coronaturus est non merita nostra, sed dona sua.

Chrysostomus ad populum

Homilia 38.

Ne mercedem itaque reputes, ut capias mercedem, gratia

gratia confiteri, saluari, ut ipse tibi, se debitorē confiteatur, non modo meritorum, uerum et talis gratitudinis etc. Et paulo post. Nam et nos seruos habentes, maxime tunc eos acceptos habemus, cum postquam omnia beneuole ministrauerint, nihil magnū fecisse se censent. Itaque si tu quoque magna uis reddere merita tua, ea ne magna esse putes, et magna tunc erunt. Idem ad populum Homilia 32.

Augustinus in Psal. 51.

Merces nostra gratia uocatur. Et ei qui operatur, id est, et de operibus praesumit, et eorum merito sibi dicit datam esse gratiam, sed secundum debitum, hoc est, nisi quod merces nostra gratia uocatur? Si gratia est, gratis datur. Idem August. In omni opere bono non nos incipimus. Et postea per dei misericordiam adiuuamur, sed ipse nullis precedentibus bonis meritis et fidem, et amorem sui prius inspirat, ut baptismi sacramenta fideliter requiramus, et post baptismum cum ipsius adiutorio ea, quae sibi sunt placita implere possimus.

Meritorum
initium.

Chrysostomus Homilia. 1. de

Adam et Eua.

His ergo ecclesiasticis regulis, et diuina sum-

L 4 ptis

ptis autoritate documentis, ita, adiuuante domino, confirmati sumus, ut omnium bonorum effectuum, atq; operum, & omnium studiorum, omniumq; uirtutum, quibus ab initio fidei ad deum tenditur, deum profiteamur autorem, & non dubitemus ab ipsius gratia omnia bona & uelle inueniamur, & facere. Et paulo post: Tanta enim est erga omnes bonitas dei, ut nostra uelit esse merita, quæ sunt ipsius dona. Et pro his quæ largitus est, æterna præmia sit daturus. Agit quippe in nobis, ut quod uult & uelimuset agamus.

Augustinus in Enchiridio ad Laurentium, cap. 30. & in lib. de Fide ad Petrum Diaconum.

Illi autem cum Christo regnabunt, quos deus gratuita bonitate sua prædestinauit ad regnū: quia enim talis prædestinando præparauit, ut regno digni essent, præparauit utiq; secundum propositum uocandos, ut obediant: præparauit iustificandos, ut accepta gratia recte credant, & bene uiuāt: præparauit etiam glorificandos, ut Christi coheredes effecti, regnū cælorum sine fine possideant. Et paulo post: Illi peruenerunt quos deus gratis nullo bonæ uoluntatis, uel boni operis merito præcedente saluauit. Item,

In sen-

In sententijs ex Augustino excerptis. Totum bonum quod habemus, ab artifice nostro habemus: sed si hoc in nobis est, quod ipsi fecimus, inde damnabimur: si autem hoc quod deus fecit, inde coronabimur. Item, Deus nihil indigens de cuiusquæ iusticia, nihil sibi consulens de operibus bonorum, consulens autem bonis de pœnis malorum.

Augustinus de Libero arbitrio

lib. 3. cap. 16.

Deus nulli debet aliquid, quia omnia gratuito præstat, quisquæ dicit ab illo aliquid deberi meritis suis, certè ut esset non ei debebatur. Non erat cui deberetur. Et tamen quod meritum est, conuertere ad eum ex quo es, ut ex ipso etiam melior sis ex quo habes ut sis. Quid ergo & prærogas, ut tanquàm debitum poscas, & c. Item, Augustinus, Retractat. lib. 2. Non fuerit, sed quemadmodum ait Apostolus: Non ex operibus, sed ex uocante dictum esse. Maior seruiet minori, quam uocationem ad dei propositum asserit pertinere, unde dicit: Non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum & gratiam. Et unde item dicit: Scimus quoniam diligentibus deū omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum uocati sunt sancti.

L s Idem

Idem ad Valentinū de Libe

ro arbitrio, epistola 46.

Nec quisquam dicat meritis operum suorum, uel meritis orationum suarum, uel meritis fidei suae sibi traditam dei gratiam, & putetur uerum esse quod illic heretici dicunt, gratiam dei secundum merita nostra dari, quod omnino falsissimum est. Non quia nullum est meritum uel bonum piorum, uel malum impiorum, alioquin quomodo iudicabit deus mundum? Sed misericordia et gratia dei conuertit hominē, de qua Psalmus dicit: Deus meus misericordia eius praeuenit me: ut iustificetur impius, hoc est, ex impio fiat iustus. Et incipit habere meritum bonum, quod deus coronabit quando iudicabitur mundus.

Idem ad Sixtum Presbyterum

contra Pelag. epistola 105.

Quod est ergo meritum hominis ante gratiam? quo merito percipiat gratiam? cum omne meritum nostrum non in nobis facit gratia, & cum deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat quam munera: sicut ab initio fidei misericordiam consecuti sumus, non quia fideles eramus, sed ut essemus. Sic in fine quod erit in uita aeterna, coronabit nos, sicut scriptum est: In miseratione et misericordia. Non enim frustra

frustra de deo cantatur: Et misericordia eius praeueniet me. Et misericordia eius subsequetur me. Unde & ipse uita aeterna, quae utique in fine sine fine habebitur, & ideo meritis praecedentibus redditur: tamen quia eadem merita quibus redditur, non à nobis parta sunt per nostram sufficientiam, sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa gratia nuncupatur, non ob aliud nisi quia gratis datur: ideo quia meritis non datur, sed quia data sunt, & ipsa merita quibus datur. Item, uide latius ipsum Augustinum ad eundem Sixtum pulchrè differentè: nam qui statuunt, inquit, meritum humanum, Christi gratiam euacuant. Item, uide de gratia & libero arbitrio, cap. 20. & 21. & 15. & 16.

Hilarius in Mat. Can. 20. Su

per illud: Voca operarios &c.

Merces quidem ex dono nulla est, quia debetur ex opere, sed gratuitam gratiam deus omnibus ex fidei iustificatione donauit. Item, Hilarius Canone 5. Vult sine aliqua incertae uoluntatis ambiguitate sperari. Alioquin iustificatio ex fide nulla est, si ipsa fides sit ambigua. In eodem: Omnem igitur expectationem nostram in fide promissionum & uirtutis suae potestate exigit, collocari: ut cura rerum quibus indigemus omissa

omissa ab eo potius omnia, à quo ipsi uitale exordi-
um sumimus, expetamus.

Bernhardus de Libero

arbitrio.

Creatio, sa- Quid habes quod non accepisti? Crearis, sana-
ratio, salua- ris, saluaris, quid horum ex te, tibi ò homo? Quid
tio ex Deo horum non impossibile libero arbitrio? Nec creare
sunt. qui non eras, nec iustificare peccator, nec mortuus
poteras te ipsum resuscitare, ut cetera præmittā
bona, quæ aut sanandis necessaria sunt, aut saluandis
reposita. Quod dicimus, de primo patet, & ultimo.
Sed & de medio nemo dubitat, nisi qui ignorans dei
iusticiam & suam uolens constituere, iusticiæ dei nõ
est subiectus, Quid enim? Agnoscis creatis potens-
tiam, saluantis gratiam, & sanantis ignoras iustici-
am? Sana me ait domine & sanabor, saluum me fac
& saluus ero, quoniam laus mea tu es. Iste iusticiam
dei agnoscebat, à quo æque sperabat, tam salutari à
peccato, quàm à miseria liberari. Et ideo laudem su-
am illum, non se merito statuit. Item, Bernhardus in
eodem lib. Non enim uos estis qui loquimini, & c. Fa-
tetur Bernhardus quod uoluntas bona ab ipso ho-
mine non sit. Item, Quod promissione dei tantum sal-
uemur. Idem Bernhardus Sermone 1. de Annuncia-
tione

tione Mariæ. Idem super Cantica canticorum. Ser-
mo. 67. Canticum 2. Ait gratiæ totum ascribendæ
meritis nihil.

Augustinus lib. 50. Homi-
liarum, Homilia. 17.

Pax fratribus, & charitas cum fide à deo patre
nostro, & domino Iesu Christo. Quid ergo habes quod
non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quæ
si non acceperis? Num sic gloriatus est Abraham?
Ex fide gloriatus est. Quæ est plena & perfecta fi-
des? Quæ credit ex deo esse omnia bona nostra &
ipsam fidem. Iterum dicit Apostolus: Misericordi-
am consecutus sum. O confessio. Non ait misericor-
diam consecutus sum, quia fideles eram, sed ut fide-
lis essem, misericordiam consecutus sum, ueniamus
ad eius primordia, uideamus Saulum scientem, spe-
ctamus furentem, spectemus odia anhelantem, san-
guinemque sitientem. Hæc Pauli uia erat, cuius uia nõ
dum erat Christus. Quid habebat in corde? Quid
nisi malum? Date mihi merita eius. Si merita quæ-
ris, damnationis sunt, non liberationis. Idem Augu-
stinus lib. primo. Retractat. 23. & ad Sextum Roma-
num presbyterum, epistola 105. Deus unicuique par-
titur. & c.

Ambrosius

Ambrosius ad Demetriadem

epistola ultima.

Gratia que agit in homine.

Quis enim sine auxilio gratiæ, fructum potest afferre iusticiæ. Aut quis audeat dicere se à Christo non diuidi, qui Christum in se diffidetur operari? An forte uerendum est, ne liberum tollere uideamur arbitriū, cum omnia per quæ propiciatur deus, ad ipsum dicimus esse referenda: Quod nequaquam esse consequentia ueritatis ostenditur. Operate enim spiritu dei, iuuatur arbitrium, non aufertur: & hoc agit gratia, ut uoluntas peccato corrupta, uanitibus ebria seductionibus circumsepta difficultatibus impedita, non remaneat in languoribus suis, sed per opem miserentis medici curata reualescat, & gaudeat se non interrogantem edoctam, ut non querentem esse quesitam, &c. Item Ambrosius de Cain, & Abel. lib. 1. cap. 7. Et in Exameron. lib. 1. cap. 5. Item de uocatione Gentium, cap. 1. 2. 3. 5. 6. 7. Ex libro uocat. 2. cap. 2. 5. 9. & ultimo.

Augustinus de uerbis domini.

Sermon. 7

Cauere o. Christiane, caue superbiam. Licet enim imitator sanctorum sis, totum gratiæ semper reputa, quia

ta, quia ut esset aliquid reliquum, gratia in te dei non tuum meritum fecit. De ipsis denique reliquijs dixerat habemus propheta Esaias commemorans: Nisi dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, &c. Si autem gratia, est, inquit, iam non ex operibus, id est, iam non de tuo merito extollaris. Alioquin gratia iam non est gratia. Si enim de tua opera præsumis, ergo merces tibi redditur, non gratia condonatur. Si autem gratia est, gratis datur. Interrogo nunc: Credis o peccator Christo Dicis, Credo. Quid credis? Gratis uniuersa peccata per ipsum tibi posse remitti? Habes quod credidisti? O gratia gratis data. Quid tu iuste credis? Te sine deo non posse seruare iusticiam ipsius: Ergo totum reputa quod iustus es pietati. Quod autem peccator es, tuæ iniquitati ascribe. Esto accusator tuus, & ille erit indultor tuus. Omne autem crimen, facinus uel peccatum nostræ est negligentiae, & omnis uirtus & sanctitas dei est indulgentiæ.

Idem prima quinquagena

ex prologo Psal. 31.

Qui sunt beati: Non in quibus non inuenerit deus peccatum: nam in omnibus inuenit. Omnes enim peccauerunt, & egent gloria dei. Si ergo in omnibus peccata inueniuntur, remanet ut non sint beati, nisi quorum

quorum remissa sunt peccata. Hoc ergo Apostolus sic commendauit: Credidit Abraham deo, &c. Et ei qui operatur, id est, de operibus præsumit, & eorum merito sibi dicit datam esse gratiam fidei, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Quid est hoc, nisi quod merces nostra gratia uocatur? Si gratia est, gratis datur. Quid est gratia? Si gratis datur? Gratis constat: Nihil boni fecisti, & datur tibi remissio peccatorum. Attenduntur opera tua & inueniuntur omnia mala. Si quid debetur istis operibus deus redderet, utiq; damnaret. Non tibi deus reddit debitam pœnam, sed donat indebitam gratiam. Idem in Psal. 30. In te domine speraui. Et idem Psal. 43. Deus auribus. Versu: Et redime nos propter nomen tuum.

Lactantius lib. 7. de diuino

præmio, capite 14.

Nam illi qui suis meritis immortales facti esse dicuntur, quia nec iusticia, nec ulla in his uera uirtus fuit, non immortalitatem sibi, sed mortem peccatis ac libidinis quaerierunt. Nec coeleste præmium, sed inferna supplicia meruerunt: quæ pendunt simul cū his omnibus qui eos coluerunt.

Augustinus

August. de uerbis Apost. Sermon. 11.

Ipse fecit nos, & non ipsi nos.

Antequā conditi essemus, nihil boni merebamur, In defensoribus ideo gratia qua conditi sumus cum boni nihil mereremur. Si ergo magna est gratia, quando nihil bonum merebamur, quanta gratia est quando tantū malum merebamur? Qui nondū erat, bene non merebatur, peccator & malus merebatur? Nondū erat qui factus est, nondum erat, sed nec offenderat. Nondum erat, & factus est, offendit & saluus. Qui nondum erat, nihil sperabat, factus lapsus est: lapsus autē damnationem expectabat, & liberatus est. Hæc est gratia per Iesum Christū dominum nostrū &c. Itē Augustinus lib. de prædestinatione sanctorū cap. 7 et de uerbis Apost. Sermon. 13. Et lib. 50. Homilia Homiliarum 14. Idem ad Paulinū epistola 106. Et in Encherididio capite 30.

Gregorius in Ezech. lib. 1. Hom. 9. in principio Ezechielis secundi.

Ex omnipotētis dei gratia ad bona opera conari quidem possumus, sed hæc implere nō possumus, si ipse nō adiuuat qui iubet. Sic Paulus ait: Deus est enim qui operatur in nobis, & uelle et perficere pro bona uoluntate. Hinc est quod ipsa ueritas discipulis dicit:

M Sine

544 DE GRATIA ET MERITO.